LOS RECURSOS QUE SE APROPIEN EN EL FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 

INGRESO (FSRI) DESTINADOS A SUBSIDIAR LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO DE LOS USUARIOS DE LOS ESTRATOS 01 Y 02 DURANTE EL AÑO 2018”, 

por un valor de OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y 

TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($843.243.864) M/CTE el cual tiene 

vigencia hasta el 31 de diciembre de 2018. 

Para el periodo enero, febrero y marzo de 2018, se radico la solicitud de pago ante el 

ente municipal los cuales ya fueron cancelados según certificados de egreso adjuntos.

[...]

contribuir a la reducción de cobros por promedio y del índice de agua no 

contabilizada. Para este tema ya se cuenta con presupuesto por valor de 64.000.000 

amparados Asi:  

N° DE LA 

DISPONIBILIDAD 
CUENTA RUBRO VALOR 

20180219 221101 

Medidores, 

tapas y 

registros 

SESENTA Y TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL 

SETECIENTOS PESOS M/CTE. 

($63.819.700.00). Incluidos IVA y los 

costos que el cumplimiento del mismo 

conlleve 

Esto resuelve la observación de la SSPD dado que se cometió un error en el reporte de 

información, de os medidores adquiridos 600 serán para la venta a nuevos usuarios y

[...]

recordar que en los meses de Enero y Febrero del año 2018; fueron ejecutados en 

sistema los procesos de depuración de 70 casos de facturación pertenecientes a las 

anomalías de tipo comercial identificadas por EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P; la 

depuración realizada fue por un valor de QUINIENTOS CINCO MILLONES CIENTO TREINTA 

Y SIETE MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE ($505.137.400); suma que equivalía en una 

cartera ficticia y de difícil recaudo dadas las inconsistencias identificadas en 

facturación; se recuerda que esta cartera representaba un impacto altamente 

negativo en los estados financieros de la empresa EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P;

[...]

En las labores de depuración, normalización y recuperación de cartera, se 

vienen identificando mensualmente los recibos o facturas sobrantes de todas las rutas 

de facturación determinadas por EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P (0101, 0102, 0105, 0201, 

0202, 0301, 0302, 0401, 0402, 0501); las cuales hasta la presente fecha suman CIENTO 

OCHO (108); las cuales generan mensualmente una serie de cobros por servicios no 

prestados; y consecuentemente incrementan desmesuradamente la cartera de 

EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P convirtiéndose en una cartera irreal e inexistente que 

amenaza si lugar a dudas la viabilidad financiera de la entidad, el valor aproximado a 

depurar de estas 108 facturas sobrantes identificadas asciende al valor de TRESCIENTOS 

TREINTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE 

($337.807.200), valor actual que corresponde a una cartera irreal y ficticia que afecta 

seriamente los estados financieros de la entidad, por consiguiente deberá ser 

depurada y saneada contablemente por EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P. 

Que haciendo una relación actual, detallada, especificando nombre de suscriptor,

[...]

conoce la ubicación 

actual. 

$3.139.200 

115 PERIODOS 

6. Que los casos relacionados en la tabla anterior, representan una CARTERA FALSA 

E INEXISTENTE generada en razón  COBROS POR SERVICIOS NO PRESTADOS, representan 

económica y financieramente CIENTO SETENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 

CUARENTA MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE ($178.640.400.oo); que deberá ser sujeto 

inmediato de DEPURACION, SANEAMIENTO CONTABLE, RESOLUCION DEL CONTRATO DE 

SERVICIOS PUBLICOS Y ELIMINACION DEL SISTEMA, en razón a que su existencia presunta 

en la entidad, hacen inviable financieramente a EMPOCHIQUINQUIRA E.S.P, además